



# Omavalvontasuunnitelma Uneva Oy Akanvirran perhekoti

## 1. Palveluntuottajan perustiedot

Uneva Oy

Akanvirran perhekoti

Y-tunnus 2533026-8

Mäenpääntie 5B  
45700 Kuusankoski

Perhekodin yrittäjät  
Anu Vaihemäki, vastuuhenkilö  
sairaanhoitaja AMK, psykoterapeutti, neuropsykiatrinen valmentaja  
p. 040 662 5121, [anu.vaihemaki@akanvirta.fi](mailto:anu.vaihemaki@akanvirta.fi)

Petri Vaihemäki  
lähihoitaja, neuropsykiatrinen valmentaja, merkonomi  
p. 040 661 5150, [petri.vaihemaki@akanvirta.fi](mailto:petri.vaihemaki@akanvirta.fi)

## 2. Palvelut

Akanvirran perhekoti on ammatillinen perhekoti 12-17 -vuotiaille lapsille. Yksikössä on neljä paikkaa ja se toimii yrittäjien työpanoksella. Perhekodilla ei ole muita palveluita kuin lastensuojelulain mukainen ammatillinen perhekotihoito sijoitetuille lapsille. Akanvirran perhekodin toimilupa on myönnetty 25.6.2013

Akanvirran perhekoti toimii Kymenlaakson hyvinvointialueella.

## 3. Toiminta-ajatus ja arvot

Akanvirran perhekodin toiminta-ajatus on tuottaa laadukkaita, vahvaan ja monipuoliseen ammatilliseen osaamiseen perustuvia perhekotipalveluja 13-17 -vuotiaille lapsille. Perustehtävämme on tarjota kodinomaiset olosuhteet, vakaat aikuissuhteet, lapsen ja nuoren tarvitsema tuki, kasvatusta ja huolenpito, sekä mahdollisuus kasvuun ja kehitykseen kohti tasapainoista aikuisuutta.

Perhekodin teoreettinen viitekehys lähtee humanistisesta ihmiskäsityksestä. Ihminen on vapaa, itseohjautuva ja tavoitteellisesti toimiva. Toiminnan viitekehys on ratkaisu- ja voimavarakeskeisyys, uskomme jokaisessa lapsessa olevaan hyvään ja muutoksen mahdollisuuteen. Kasvatusperiaatteissa meitä ohjaa tanskalaisen Jens Bayn kehittämä seurauspedagogiikka. Sen mukaan lapset eivät ole pahoja, joten heitä ei tule rankaista eivätkä he ole sairaita, joten heitä ei tule hoitaa. Heiltä puuttuu kasvatusta ja tietoa toimivista käytöstavoista. Seurauspedagogiikan mukaan jokainen ihminen on vapaa tekemään oman elämänsä valinnat. Jokaisen valintoja on kunnioitettava eikä

vastuuta valinnoista voi paeta. Aikuisen tehtävä on tehdä valintojen seuraukset näkyviksi ja sanoittaa niitä.

Lapsen suhteiden tukeminen hänen omaan perheeseensä ja läheisiinsä on perhekodissa ensiarvoisen tärkeää. Perhekotisijoitus on aina väliaikainen ja yhteyden ylläpitäminen tukee lasta sijoituksen päättymisen jälkeen ja matkalla kohti aikuisuutta. Tämän vuoksi pidämme aktiivisesti yhteyttä lasten perheisiin ja muihin tärkeisiin läheisiin ja lapset lomailevat mahdollisuuksien mukaan omilla kodeissaan tai muiden läheistensä luona. Perhekodin vanhemmat ovat koulutautuneet perhetyöhön ja se on keskeinen osa arkipäivää.

Perhekodin keskeisiä arvoja ovat kodinomaisuus, yksilöllisyys, kunnioitus, avoimuus, eettisyys, ammatillisuus, rehellisyys, lapsen oikeus lapsuuteen ja aikuisten sitoutuminen pitkäaikaiseen kasvatustyöhön.

Perhekoti on tarkoitettu pitkäaikaista sijoitusta tarvitseville, erityistä tukea koulunkäynnissä, arjen hallinnassa, tunteiden säätelyssä, harrastuksissa ja tulevaisuuden suunnittelussa tarvitseville lapsille.

Perhekotiin ei voida sijoittaa vakavassa päihde- tai rikoskierteessä olevia, karkailevia, väkivaltaisia tai vakavista mielenterveysongelmista kärsiviä lapsia, koska perhekodilla ei ole käytettävissä lastensuojelulain mukaisia rajoitustoimenpiteoikeuksia eikä henkilöstöresurssia. Tällä turvataan perhekodissa jo olevien lasten turvallisuus ja kehitys.

Perhekodilla on erityisosaamista erilaisissa neuropsykiatrisissa ja psykiatrisissa haasteissa. Työntekijät ovat eläneet arkea esim. ADHD-lasten kanssa.

#### 4. Vastuu palvelujen laadusta

Perhekotityön laadusta vastaavat perhekotiyrittäjät yhteistyössä sijoittavien sosiaalityöntekijöiden kanssa. Vastuuhenkilö Anu Vaihemäki on tiiviissä yhteistyössä sosiaalityöntekijöihin, lasten vanhempiin, hoitotahoihin ja kouluihin. Näin saadaan jatkuvasti päivittyvää tietoa siitä, että lasten asioissa edetään toivottuun suuntaan ja että asiakassuunnitelmissa asetetut tavoitteet toteutuvat.

Näin pienessä yksikössä ei ole mahdollista toteuttaa esim nimettömiä kyselyitä palvelun laadusta, minkä vuoksi jatkuva luottamuksellinen yhteys kaikkiin lasta lähellä oleviin tahoihin on ensiarvoisen tärkeää.

#### 5. Asiakkaan asema ja oikeudet perhekodissa

Lapsilla on aina oikeus olla yhteydessä omaan sosiaalityöntekijäänsä. Tässä yhteydenpidossa perhekodin aikuiset tukevat lasta esim jättämällä lapsen puolesta soittopyynnön.

Kannustamme lapsia aina kysymään ja kyseenalaistamaan mieltään askarruttavia asioita. Tämän voi tehdä suoraan perhekodin aikuisille, sosiaalityöntekijän kautta tai vanhempien tuella.

Kaikilla lapsilla on voimassa oleva asiakassuunnitelma, jonka tekemisessä lapset ovat olleet mukana. Lapsia kuullaan heidän ikä- ja kehitystasonsa mukaisesti. Perhekodilta lähetetään koteihin ja sosiaalityöntekijöille kausikoosteita. Lapset lukevat aina oman kausikoosteensa ja allekirjoittavat sen ennen lähettämistä. Näin varmistetaan, että lapset tietävät, mitä heistä raportoidaan. Heillä on myös aina itsellään oikeus lisätä koosteisiin omat kommenttinsa.

Lapsen itsemääräämisoikeutta tuetaan ikätason mukaisesti. Jokaisella lapsella on oma huone, johon hän itse päättää, kuka saa tulla. Aikuiset koputtavat aina ja odottavat lupaa tulla sisään. Lapset saavat myös itse vaikuttaa huoneidensa sisustukseen. Lapset saavat itse päättää esim. pukeutumisestaan, toki niin, että aikuiset ohjaavat tilanteen ja sään mukaisuudesta. Lasten käyttövarat maksetaan heidän omille tileilleen ja he päättävät itsenäisesti, mihin rahan käyttävät. Lapset päättävät itse hiusten tyylistä, meikkaamisesta ja harrastuksista. Lapset saavat tavata ystäviään ja kutsua heitä perhekodille. Lapsilla on omat puhelimet, joiden käytöstä he päättävät itse.

Lapsille laaditaan asiakassuunnitelma, joka on koko perhekodin toimintaa ja kasvatusta ohjaava asiakirja perhekodissa. Asiakassuunnitelman laatimisessa ovat mukana lapsi, hänen perheensä soveltuvilta osin, sosiaalityöntekijä sekä perhekotiohjaajat. Asiakassuunnitelma päivitetään vähintään kaksi kertaa vuodessa ja aina, kun siihen on tarvetta. Asiakassuunnitelman pohjalta laaditaan hoito- ja kasvatussuunnitelma, johon kirjataan käytännön toimet asiakassuunnitelman toteuttamisesta.

Mahdollisissa ristiriitatilanteissa asiat yritetään ensin ratkoa perhekodilla yhteistyössä lapsen, perheen ja sosiaalityöntekijän kesken. Näin pienessä yksikössä avoimuus ja luottamuksellisuus ovat keskeisiä. Jos tilanteeseen ei löydy tyydyttävää ratkaisua, ohjataan lapsi ja perhe olemaan yhteydessä sosiaaliammiehen:

Taija Kuokkanen  
sosiaali- ja potilasasiavastaava

Salpausselänkatu 40A  
45100 Kouvola  
p. 040 728 7313  
puhelinajat ma-to klo 9-12

## 6. Perhekodin henkilöstö

Perhekoti on neljäpaikkainen ja toimii perhekotiyrittäjäpariskunnan voimin. Tällä tavalla turvaamme jatkuvat, vakaat aikuissuhteet.

Perhekotiohjaajat lomailevat noin 2 kertaa vuodessa, yhteensä maksimissaan 21 vrk. Tällöin perhekodin toiminnasta vastaa ulkopuolinen yrittäjä, jolla on sosionomi YAMK -koulutus ja vuosikymmenien kokemus lastensuojelutyöstä.

Anu Vaihemäki, sairaanhoitaja AMK, psykoterapeutti, neuropsykiatrinen valmentaja toimii perhekodin vastuuhenkilönä. Kokemusta eritystä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten kanssa työskentelystä on jo 38 vuotta ja kokemusta ammatillisesta perhekotityöstä 20 vuotta.

Toinen perhekotiohjaaja on Petri Vaihemäki, lähihoitaja, neuropsykiatrinen valmentaja ja merkonomi. Hänellä on kokemusta perhekotityöstä 20 vuotta. Lisäksi hän toimii perhekodin taloushallinnosta ja tietosuojasta vastaavana.

## 7. Monialainen yhteistyö

Perhekotiin sijoitetuilla lapsilla on usein ulkopuolisia hoitotahoja (nuorisopsykiatria, neurologia, erilaiset terapiat ym). Yhteistyö näiden tahojen kanssa on Anu Vaihemäen vastuulla. Hänellä on pitkä kokemus moniammatillisesta yhteistyöstä, joten yhteistyö on sujuvaa.

Erittäin merkittävässä osassa on myös yhteistyö koulujen kanssa. Perhekodilta ollaan aktiivisesti yhteydessä kouluihin ja seurataan tarkasti Wilma-viestintää. Kouluyhteistyöstä vastaa Anu Vaihemäki.

## 8. Tomitilat

Akanvirran perhekoti toimii Kuusankosken keskustan tuntumassa taloyhtiömuotoisessa erillistalossa. Pinta-ala on 238 neliötä.

Yläkerrassa on neljä lasten makuuhuonetta kooltaan 13-15 neliötä, 2 WC-suihkutilaa, yhteinen olo- ja ruokailutila sekä keittiö. Alakerrassa on takka/vierashuone, saunatilat, aikuisten makuuhuone, toimisto sekä WC. Koska perhekoti toimii taloyhtiömuotoisessa kiinteistössä, on vastuu huolloista ja korjauksista pääasiassa taloyhtiöllä.

Korjaussuunnitelma päivitetään vuosittain ja tarvittaviin korjauksiin on ryhdytty välittömästi.

Toimitilat ovat toimivat ja viihtyisät sekä turvalliset. Perhekodilla on käytössä Verisure Oy:n toimittama hälytysjärjestelmä, johon kuuluu automaattinen palo- ja murtohälytys. Kameravalvontaa ei ole. Aluehallintovirasto on hyväksynyt nykyiset tilat käyttöön 9.4.2019. Palotarkastaja on hyväksynyt tilat käyttöön 29.3.2019. Terveysvalvonta on tarkastanut tilat 28.3.2019.

Toimitilojen sijainti Kuusankosken keskustan välittömässä läheisyydessä antaa lapsille hyvät harrastusmahdollisuudet. Koulumatkat sekä perus- että toisen asteen opintoihin ovat toimivat ja kohtuulliset.

## 9. Lääkinnälliset laitteet

Perhekodilla on käytössä verenpainemittari ja korvakuumemittari. Kyseisiä laitteita ei käytetä, ellei lapsi itse anna käyttöön suostumusta.

## 10. Tietojärjestelmät ja tietoturva

Perhekodilla on käytössä Nappula-ohjelma hoidon kirjausta varten. Mitään lapsia koskevia tietoja ei lähetetä viesteillä tai sähköpostilla, koska perhekodilla ei ole käytössä salattua sähköpostia. Perhekodin tietosuojavastaavana toimii Petri Vaihemäki. Tietosuojaseloste on laadittu 22.9.2019, fyysiset asiakirjat säilytetään perhekodin lukitussa toimistossa lukitussa asiakirjakaapissa.

## 11. Lääkehoito

Perhekodilla on voimassa oleva lääkehoitosuunnitelma. Lääkehoitosuunnitelma on hyväksytty 5.10.2023. Lääkehoitosuunnitelma päivitetään vuosittain. Lääkehoitosuunnitelman on laatinut Anu Vaihemäki ja sen on hyväksynyt ylilääkäri Eija Puhalainen.

Lääkehoidon asianmukaisuudesta ja lääkehoitosuunnitelman toteutumisesta ja seurannasta vastaa Anu Vaihemäki.

## 12. Riskienhallinta

Pienessä ammatillisessa perhekodissa riskit ovat hyvin arkipäiväisiä. Nuorten itsenäistymisen harjoittelu saattaa johtaa riskitilanteisiin esim. päihteiden kokeilun muodossa. Perhekodin aikuisten tulee olla valppaita ja valmiita havainnoimaan lapsia tarkasti. Olemme aina vastaanottamassa lasta, kun hän palaa illalla tapaamasta kavereita. Meillä ei kuitenkaan ole rajoitustoimenpideoikeuksia, eli jos epäilemme, että lapsella on hallussaan päihteitä, meidän on kutsuttava paikalle poliisi tarkistamaan tilanne. Mikäli tällaiseen tilanteeseen joudutaan, ollaan aina välittömästi yhteydessä sosiaalityöntekijään tai sijoittavan tahon sosiaalipäivystykseen.

Muita mainittavia riskejä ei perhekodilla ole normaalia kotia enempää.

Perhekotiohjaajilla on hygieniapassit ja ruokahuollon turvallisuutta ja hygienisyyttä seurataan päivittäin. Perhekodilla käytetään kertakäyttöisiä paperipyyhkeitä käsihygieniassa, jotta vältetään infektioiden leviämistä likaisten pyyhkeiden välityksellä. Perhekodilla käy ammattisiivoja joka toinen viikko ja tässä välissä perhekodin aikuiset pitävät huolta yhteisten tilojen siisteydestä. Lapset vastaavat itse ohjattuina omien huoneidensa siivouksesta sekä omasta pyykkihuollosta.

### 13. Valmius- ja jatkuvuudenhallinta

Perhekotiohjaajat Anu ja Petri Vaihemäki vastaavat valmius- ja jatkuvuudenhallinnasta sekä valmius- ja jatkuvuussuunnitelmasta.

### 14. Omavalvontasuunnitelman toimeenpano, toteutumisen seuranta ja päivittäminen

Näin pienessä yksikössä omavalvonta toteutuu päivittäisessä työssä, koska suunnitelma on laadittu yhdessä ja siihen ovat molemmat perhekotiyrittäjät sitoutuneet. Omavalvontasuunnitelma päivitetään vähintään vuosittain, ja aina kun se on tarpeellista. Omavalvontasuunnitelman seurannasta tehdään selvitys vähintään neljän kuukauden välein.

### 15. Omavalvontasuunnitelman julkaiseminen ja esilläpito

Omavalvontasuunnitelma on julkaistu perhekodin kotisivuilla [www.akanvirta.fi](http://www.akanvirta.fi) Asiakirja on myös esillä perhekodin olohuoneen kirjahyllyssä, josta myös lapset ja heidän vanhempansa voivat siihen tutustua.

Omavalvontasuunnitelman seurannasta tehdään selvitys vähintään neljän kuukauden välein. Selvitys julkaistaan kotisivullamme.